BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1335/TCHQ-TXNK
V/v hoàn trả thuế tự vệ đối với phân bón DAP và MAP
	Hà Nội, ngày 14 tháng 03 năm 2018

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh và thành phố.
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1682/BCT-PVTM ngày 05/3/2018 của Bộ Công Thương về việc hoàn trả tiền thuế tự vệ sau khi có quyết định chính thức đối với mặt hàng phân bón DAP và MAP nhập khẩu. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ quy định tại Điều 47 Luật quản lý thuế số 78/2006/QH11 được sửa đổi tại khoản 13 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế số 21/2012/QH13.
Căn cứ quy định tại khoản 4 Điều 15 Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 ngày 01/9/2016 ngày 6/4/2016.
Căn cứ quy định tại Điều 12 Nghị định 150/2003/NĐ-CP ngày 08/12/2003 của Chính phủ.
Căn cứ quy định tại Điều 39, Điều 49, Điều 132 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài Chính.
Căn cứ Quyết định số 3044/QĐ-BCT ngày 04/8/207 của Bộ Công Thương về việc áp dụng biện pháp tự vệ tạm thời đối với phân bón DAP và MAP nhập khẩu vào Việt Nam.
Căn cứ Quyết định số 686/QĐ-BCT ngày 02/3/2018 của Bộ Công Thương về việc áp dụng biện pháp tự vệ chính thức đối với phân bón DAP và MAP nhập khẩu vào Việt Nam.
Căn cứ các quy định nêu trên, để kịp thời xử lý số tiền thuế chênh lệch theo Quyết định tạm thời số 3044/QĐ-BCT và Quyết định chính thức số, 686/QĐ-BCT của Bộ Công Thương đối với mặt hàng DAP và MAP nêu trên, Tổng cục Hải quan đề nghị các Cục Hải quan tỉnh, thành phố rà soát, thực hiện các thủ tục hoàn trả tiền thuế nộp thừa theo quy định tại điểm b khoản 5 Điều 39 Thông tư 38/2015/TT-BTC.
Tổng cục Hải quan thông báo để các Cục Hải quan tỉnh và thành phố biết và thực hiện (đính kèm công văn 1682/BCT-PVTM)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Vũ Thị Mai (để b/cáo);
- Bộ Công Thương (để biết);
- Lưu: VT, TXNK-Ngọc (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái